1

2021 年 11 月 29 日

各 位

                                会 社 名 株式会社ジョイフル

                             代 表 者 名 代表取締役社長  穴見 くるみ

（コード番号  9942 福証）

                                問合せ先責任者 取締役管理本部長 野島 豊

（ＴＥＬ 097-551-7131）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）及び債権放棄に関するお知らせ

当社は、取締役会において、当社の完全子会社である株式会社 Rising Sun Food System を吸収合

併（以下、「本合併」という。）することを決議いたしました。また、本合併の決議にあたり、当社が株式会

社 Rising Sun Food System に対して有する債権の一部を放棄することを併せて決議いたしましたので

下記のとおり、お知らせいたします。

   なお、本合併は完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示し

ております。

記

  １．合併の目的

    当社の完全子会社である株式会社 Rising Sun Food System は、2016 年 10 月 27 日の設立以来、

  大分県内を中心に「ごはん処喜楽や」ブランドを展開してまいりました。

   本合併は、今般のコロナ禍の影響により、当社グループを取り巻く経営環境が大きく変化したことを受け、

当社グループの経営管理体制を見直し、経営資源を統合することで、事業運営及び業務の効率化を図

り、当社グループの企業価値を向上させることを目的としております。

 ２．合併の要旨

  （１）合併の日程

合併契約取締役会決議日 2021 年 11 月 29 日

合併契約締結日 2021 年 11 月 29 日

合併予定日（効力発生日） 2022 年 1 月 1 日（予定）

     ※本契約は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に基づく簡易吸収合併であり、株式会社

Rising Sun Food System においては会社法第 784 条第 1 項に定める略式合併であるため、

いずれも合併契約承認に関する株主総会は開催いたしません。

  （２）合併の方式

      当社を吸収合併存続会社とする吸収合併方式で、株式会社 Rising Sun Food System は解散

     いたします。

      なお、株式会社 Rising Sun Food System は債務超過となっておりますが、本合併に先立ち、次の

とおり当社が株式会社 Rising Sun Food System に対して有する債権の一部を放棄することにより債

務超過状態を解消した後に合併する予定です。

       会    社    名：株式会社 Rising Sun Food System

       放棄する債権の内容：関係会社貸付金

       放 棄 する債 権 の額：800 百万円

       実 施 日：2021 年 12 月 31 日（予定）

2

      ※当社は、本合併に先立ち債権の一部を放棄いたしますが、個別決算において過年度に貸倒

引当金を計上しているため、2022 年 6 月期の個別決算においては、貸倒損失を特別損失

として計上する予定です。

また、連結決算においては相殺消去されるため、当該債権放棄による当社の連結業績に与

える影響はありません。

   （３）合併に係る割当の内容

      本合併による株式その他金銭等の割当はありません。

   （４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

      該当事項はありません。

  ３．合併の当事会社の概要（2021 年 6 月 30 日現在）

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1)商号 株式会社ジョイフル 株式会社 Rising Sun Food System

(2)本店所在地 大分市三川新町 1 丁目 1 番 45 号 大分市三川新町 1 丁目 1 番 45 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 穴見 くるみ 代表取締役社長 國吉 康信

(4)事業内容 食堂、喫茶店および食料品販売店の経営 食堂、喫茶店及び食料品販売店の経営

(5)資本金 6,000 百万円

2021 年 11 月 26 日開催の定時株主総会

の決議により、資本金の額を 100 百万円へ

減資しております。

45 百万円

（6）設立年月日 1976 年 5 月 20 日 2016 年 10 月 27 日

(7)発行済株式数 31,931,900 株 1,800 株

(8)決算期 6 月 30 日 6 月 30 日

(9)大株主及び持株比率

(持ち株比率は自己株式

を除く、小数第 3 位四捨

五入）

ジョイ開発有限会社       35.45%

穴見保雄             12.61%

株式会社アナミアセット      4.82%

穴見 陽一             3.10%

穴見 賢一             3.10%

株式会社ジョイフル   100%

 2021 年 6 月期（連結） 2021 年 6 月期（個別）

純資産 3,254 百万円  △731 百万円

総資産 30,800 百万円 86 百万円

1 株当たり純資産 103.09 円 △406,132.28 円

売上高 47,645 百万円 105 百万円

経常利益 429 百万円 △22 百万円

親会社に帰属する当期

純利益

1,799 百万円 △23 百万円

1 株当たり当期純利益 59.23 円 △13,297.45 円

  ４．合併後の状況

      本合併による当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に

変更の予定はありません。

  ５．今後の見通し

      本合併は、当社の完全子会社との合併であるため、連結業績に与える影響はありません。

以 上